**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Antonii Florebelli Mvtinensis Ad Germanos Oratio de Concordia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

ANTONII FLORE
BELLI MVTINENSIS AD
GERMANOS ORATIO
de Concordia.

Vm pro mea summa pietate erga Christianos Reipub. Germani, vehementer de bellis quod ad Budam gerebatur, euentu sollicitus essem, atque animo que me hercule magis extimescerem aduersus, quoniam sperarem secundas: repente perculsus sum atrocissimo omni, Ferdinandi regis Romanorum copias ab hostibus circumvenimus, atque deletas; oppidum Budam, & totam inferiorem partem esse Pannoniam. Quae Reipub. ac fociorum electramini mihi luctum, tantum mortorem attulit, ut nihil mihi plus facilius, nihil acerbius accidere potuerit. Ego enim islam, Germani, qui communius periculis, & calamitatibus, precipue quoniam animi dolore & sollicitudine afficior, atque angor. Nescito, quin item vos tanto Reipub. detrimento vehementer perculsi, & commoti sis. Est enim hominum Christianam pietatem colentium, in rebus suis aduersis, atque adversis, adherentia animi æquitatem, atq; constantiam: communione sociis, & periculis, vehementius commoveri. Equidem ipsa memoria repetens superiores Reip. calamitates, quae multa sunt, imprimis graves fuerunt, hanc duco omnium esse maximam, & que grauissimam. Ut enim hominum sapientia & grauitate negotiorum posterior morbus solet esse superiori periculis, in omnium, qua inquam Regipub. accepit, recente hac clademissima judicanda est: coquæ grauior, quod ad supernos inducit. Proxima enim quæque hostium victoria quantitas eorum spiritus atque opes ad Rempub. oppugnandam agit, nato pere animos nostros viresque ad defendendam immunit. Quis est autem, qui non intelligat, quantum ea hoc tempore, & quando graue accepit vulnus, amissio maximo non solum ornamento dignitatis suæ, sed etiam præsidio salutis? Erat enim Pannonia regnum ita hostibus obiectum, ut ciuius oppositus, tanquam vallo

modum & aggere se peccata esset, ac munera. Ea porro fuit omni cem-
pate munorum virtutis in re militari, fortitudinisq; praestantia,
is in tempore animus, antequam bellum inter Ferdinandum, & Io-
annem reges existeret, ut nullum unquam pro salute & religione
comuni periculum reci farint: Bellum continenter fere cum
hostiis nostraris, & quidem magis animo parati, quam opibus, &
faciliibus infrastructi gesserint: saepe ingentibus eorum copiis
prima manu superavis & fuisse, clarissimas Deo opt. max. inuante,
ac collimatisq; victorias reportarint. Atq; hanc ego impenden-
tem Reipab; ac locis nostris tempestarem, Germani, tanquam
ex quo oculis cernuntur, multò ante vidi, atq; profspxi. Nec ve-
to quidquam tam rerum imperitus est, qui hoc, quod factum est,
non possunt futurum esse, praedicere. Quid enim erat, quod quis-
quam dubitaret, cum attenderet, quantæ, quam diuina, quam
propæteriæbiles inter nos diffensiones essent, quin hostis cam,
quam semper captare consueisset, arrepturus occasionem esse
venire, & laceranda Reip; Nunc pro vestra prudentia intelligi
debet, cum talis omnium Christianorum hoc tempore
Iustino in discrimine versetur, vestram tamen precipue salutem,
ac libertatem agi: quippe cum hostis tanta Victoria sublatuſ, &
ficer, occupato finitimo regno vobis immineat. Vos tamen mi-
hi oportet, propter quos reliqui Christiani fortiores esse de-
bet, ipsos obhanc Reip; plagan, quamquam sit grauissima, ani-
mo detinet: sed patiam virtutem, ac verè Germanum animum
capit debitis: & cum fortiori hanc calamitatem ferre, ut ma-
gno ac fortis viros deceat, tum consilium inire, quo pacto fortili-
tiorum virorum militum & sociorum vestrorum necem vlcifici,
iudicium retro nomini ignominiam delere, salutem & liberta-
tem meritas, sacra, templa eximimenteri periculo eripere, & co-
securitate polluti. Et quoniam talis vestra cum ceterorum omnium
Christianorum salute coniuncta est, æquum est, quicunq; vobis
conduita volunt, eorum vos studium minime alpernari: sed quid
affterat, benignè ac diligenter audi. Nam de me sic habetote,
Germani, Me, que dicam, non sive funimo vestri omnium amo-
ra, & velira salutis ac libertatis cura esse dicturum. Amaui enim
vestrum ergo nomen omni mediushidius tempore maiorem in
modum: vosque & imperio, & omni laude, arque honore dignif-
fimus iudicau: ea fuit maiorum vestrorum in rebus bellicis glo-
ria, carerum gestorum amplirudo: tanta cum in vniuersis Chris-
tianos, num in Pontifices Romanos beneficia, ac merita:
ut honorifica arque ampla ipsorum Pontificum de principe
ipsi veliris, ac tota ista natione decreta arque iudicia. Nec
vobis virtute, ac magnitudine animi, vos non maiorum, vestro-
rum familes extitisti, quos etiam optimarum artium studiis, atq;

omni liberali doctrina superasti. Evidem negare non posse (vos appello, qui Christianam disciplinam communiam vestis) non possum inquam negare, quin vos paulo fuisse modi-
tores optauerim: loquar enim ingenuè, vt natura & contem-
do mea postulat. Sed & si vestra non omnino confusa, nec de-
tentias approbo, ita a vobis tamen dissentio, vt vos minime solle-
xim, nō maledicatis, non conutis infestet. Quin etiam quodan
ex nostris hominibus paulo fuisse doleo in temperantibus, in
quibus etiam si mentem eorum optimam agnoscam, inservia-
tamen illam, Christiano homine maximè dignam, inservire
quiro, atque desidero. Nihil enim arbitror hominem Christum
alienius, quam perulantiam, quam verborum immobilitatem,
quam contumelias, quam maledicta, quam ira, ut
vt ad vos redeam, quod ego & vos ante die fidei, de ceteris
de facitis, de ceremoniis idem omnino sensimus, & aliis, &
iam si plurimis maximisque de rebus dissentimus, nam tamen
& eundem Deum colimus, vnum Christianum fecerat omnes
agnoscimus & veneramur, Christianam disciplinam aliquatenus
parte eandem tenemus, magna in spe sum, vobis ad equi-
tatem & moderationem delabentibus, breui nos esse contenti-
tos: propterea vos in fratribus loco diligo, Deumque vobis am, &
vt mihi ipsi placatum esse cupio, atque propitium. Quid & vobis,
& reliquis Germanis, quos parti studio & benevolencia pro-
sequor, id consilij dabo, quod cum viuenter Reipublicam pre-
cipue vobis non solum honestum esse intelligo, sed etiam habere.
Nam ego vestrarum magnitudinem virium, Germani, mecum
ipse considerans, gentem hodiernam in terris altiorum esse nullam inde-
co, qua hostem victoria exultantem magis comprimer, & his-
tus eius, ac ferocia frangere, ac debilitate posse. Sive enim finis
vestros intueror, regionum magnitudine sunt latissimum virium,
oppidorumque frequentia celeberim, siue genus hominum specie
& natura est, & exercitatione robustum ac bellicosum. sine opere
cogito, & copias, cum publicè, tum priuatim precepere ex casus
dites, atque opulentii estis. Vnum est, quod præterea requiri
vt & vestram salutem ac libertatem tueri, & Reipub. præsidio effi-
ficiatis: quod si aberit, non est fanè, cur magnopere aut opere
affluentia, aut virorum multitudine, aut rei militaris glori-
ficiatis. Quidnam illud est? Contentio, Germani, atque Com-
munitas. Etenim vobis contentientibus, & ad repellendum commu-
nem hostem communi consilio, & operemurta paratus, commu-
nare audeo magis eis posthac illi de tuendis imperij finibus quam
de proferendis: de salute sua, quam de nostro exitio cognitum.
An ego verear, ne quæ gens vna ex omnibus orbis terrarum
nationibus aduersus populum Romanum illum possenti-

merum regum; maximarum & bellicosissimarum gentium vi-
trea tanta nominis sui laude & gloria libertatem suam defendet; qua Romanas sepe legiones bellandi arte, atque vnu praefun-
stimas superaret: qua a tot, tantisque Imperatoribus po-
poli Romani nunquam subigi tota, & pacari potuerit: ea colle-
ctios, & maiore ex parte Asiaticos Turcarum formidet exer-
cere: equidem quantaslibet copias penè inertium, peditum
quibus magnam, sed imbellent multitudinem, ac tumultua-
tionem, pacas denique illas cohortes pratorias, qua robur ho-
suum copiarum esse censetur, luxu & delitiis effeminaras
nimis effutuscat: & quorum magnos exercitus Pannones an-
tiquam inservit disensionibus vexarentur, sepe fuderint, iis
Germani nec virtute, nec rei militaris disciplina Pannonicibus in-
terioribus, aucto autem, atq; opibus longe superiores, parcs esse
non possunt. Ego vero conseruui vestro ne orbem quidem terrarū
arripiat posse resistere. Sed me vestre Germani inteffing discor-
dit, recte insultates, vestra terrae dissidia, & cum de vestra, tum
de Regia salute vehementer anxium, & solicitemus esse cogunt. Iam
pridem dissidentis inter vos, dissidentis nobiscum: maius vobis &
Reip. a refluxis disensionibus, quam ab hostium multitudine pec-
candum impedit. Hostis perattente discordias nostras obserua-
re, & speculari solerit: his gaudet, his confidit, has sibi opportuni-
tinas ad rotam, quod iam pridem animo agitat, subigendam Eu-
ropam indicat. Quare sic tentio, Germani, cum vestra salus & li-
bertas, è quavniuerse Reip. salus penderit, in summū, ac planē ex-
tricam disferim adducetis, nihil esse tam necessarium, quam
vita, quo vos à vobis, & à nobis distraheant, disensiones & dis-
cordie tollantur. Nihil enim profectò eis potest vobis & Reip. es-
se periculus. Id adeò ex superiorum temporum calamitatibus
littere intelligi. Etenim quaecunque superioribus temporibus elas-
tes, & calamitates accepimus, propter nostrarum pertinaciam
disensionum accepimus: quaecunque regna, quaecunque Reip. pro-
pugnacula, quaecunque praesidia communis salutis amissimus, pro-
pter nostras discordias, si recte ratiocinari volumus, amissimus.
Vt, quod dicere puderit, non magis hostium viribus, quam
nostris contentionibus sumus Amissa est Constantinopolis Gré-
ciorum sedes imperii. Quid ita? nempe quia inter se Græciae prin-
cipes dissiderant, & cui hosti, si inter se, vt debuerant, consenser-
tent, coniuncti hanc dubie resistere potuerint, singuli parcs esse
nimis potuerint. Amissa paulò post Græcia, Epirus, Macedo-
nia, Mæcia. Nempe quia, quos reges calidisissimus hostis vniuer-
sus superare non poterat, eorum discordias obseruatis singulos op-
ponit, reliquorum auxilio destitutos. Amissa nostris temporibus
Rhodus inlata. Nempe in circa amissa est, quia regibus Christianis

inter se dissidentibus eius occupanda occasio hostibus ob-
est Quid? parum memoria principibus ac ciuitibus italicis
ter se pugnantibus, nonne Turca Hydruntem oppidam mu-
num Calabriae occuparunt? quo quidem tempore, nile orn
eset Rex mortuus, hodie Turcarum imperio parcer Italia. Ne
verò hac in re, singulari fato nostra fuit Respublica, omnibus
hoc idem contigit rebus publicis, semper, contingit, in prope
intefinas dissensiones in maximas incident calamitates, & tre-
tremum etiam corruant. Quid enim aliud caule fuit, cur nobis
fama & clarissima Graecia ciuitates praeceps temporibus, qui
aduersus innumerabiles Persarum copias tam fortiter resur-
rant, libertatem amitterent, & sub Philippi atq. Alexandri
cedoniz regum imperium ac ditionem redigenter, adiici
inter se bella, atq; discordia? Quid? Romanos toto territo-
rio subacto, cum nulla iam vi extera superari posse videtur,
nonne bella ciuitalia, & intefinas ipsorum dissensiones subiungantur,
& florentissimam omnium, qua in terris vnguam fuisse, &
maxime memorabilem Remp. euerterunt? Pollemus assul-
ciuitates, multa regna proferre, quæ tum antiquis temporibus
rum memoria nostra propter intefinas discordias labellitatis, &
funditus evenerit sunt. Sed in re perspicua nihil acriter, plena ex-
empla colligere. Quid est autem, quod mirem in rebus politi-
cis venenum ac pestem esse dissidia, clara etiam primus acci-
seret, augeatq; Concordia, possundet, euerteratq; obcordia.
Si quis tam stolidus arq; amens &c, ut vilium aut regnum ac Re-
publicam discordias perurbatam, ac seditionibus dare poten-
tiam diuiri, si illud quoq; nimis opinatur, magis iusti-
tis & inter se, & cum gubernatore pugnantibus, nihil omnium
fluctibus ac tempestibus eruptum iri, eo que, quod confusus facit,
incolum peruenit: quo quid cogitari poterit amens? ha-
don, ut exercitus, milibus imperio ducem modello parentibus
ipius ducibus inter se consentientibus, facile horilem vim, &
potum sustinent, & ilium autem & ducum seditionibus nulli
negorio vincuntur: ita Respublicæ summa principia, & ob-
quorum ciuium concordia gubernatorum facile saltem & liben-
tem tuerunt suam, dissensionibus labefactantur, & condicuntur.
Quod si cui vnguam ciuitati, aut nationi summo studio faci-
tumenda concordia: quibus, obsecro, studiosius ea fuit, quam
nobis, qui Christiani & esse, & haberi volumus, confitemur.
Quid est, quod aut nobis sit dignius, aut Christo nostræ fideliæ
autori, & appellationis acceptius, quam: paz? quam frumenta
quidam, & mutuus inter nos amos? quam lumina sententia
omnium, voluntatumque consensio? Pacem ille in ore habebit
semper, cum in terris nobiscum versaretur, & præcepit;

arque exempla degenda vita, & consequenda immortalitatis datur facilius, quamcumq; in domum introibat, vt eximium quoddam, & summe optandum bonum, ei domui precabatur: Pacem cives & sacerdotes suos, vt & ipsi retincent inter se, & ceteris remedium preciperent, diligentissime monebat. Et sane quid dicta absurdum potest, quam cum ecclesia tanquam corporis caput Christus sitnos, qui eius membra corporis esse dicimus, similitudibus inter nos; ac dissensionibus diuinos, atque fiducios esse: Fieri posse censemus, ut membra, nisi inter se lenient, atque connexa sunt capituli apte cohercentur: aut in discordes animos, & odio ac similitate suffullos, Spiritus ille diuinus illabar, & influat? Atqui, si memoria vetera repetamus, nullum vaquam fuisse tempus reperiemus (magno hoc dico cum dolore) quo maiores quam tempestate nostra, in Republica dissensiones extiterint. Nam ut bella ciuilia, quorum adhuc nomen nullum videmus, omittam, tametsi inducij inter duos maximos reges in aliquot annos Pauli Pont. Max. consilio & auctoritate fecit Relpub. pauli per conquiescit. Fuit quidem hoc et propter dictam fatale, ut varijs extiterint temporibus, qui varias de fide religione controversias excitarent, multaque ob eam criminis a maioribus nostris viris sanctissimis ac religiosissimis habita fuisse esse concilia, quo eis dijudicandis Remp. constituerunt, aque componerent. Verum antiquis illis temporibus vero, ac altera de re, paucis certe de rebus, controversia & altercationes ostendebantur. Nofra autem, etate quam multis, bone Deus, & quoniam magnis de rebus ambigi conceptum est, & summa contentione discipiari: De enuntiandis coram sacerdote peccatis, de factio de heresimo, de ritibus, de sanctorum virorum, qui consecrarentur, cuius & imaginibus, de expiadorum post mortem peccatorum locis, de fide & recte fatus, de ieiunij, de sacerdotum officio, porrectate, & onubij, de sacerdotij, de iure ac dignitate pontificis Romanorū, quid multa verē hoc mihi videor esse dicturus, in quibus temporum superiorum concilij tot, ac tantas res agitata non fuisse, quorū, & quante res, etate nostra in controversianis sunt vocatae: de quibus etiam, quod meminiisse horret animus, ferro iam aliquo tiens, ferro in quam, & instruens vtrinq; copij, maxima hominum Christianorum strage, sed multo maiore Christiani nominis dedecore, accerrime dimicatum est. Quo spectaculo quid sol inquam vidit indignius? Quis igitur tot, tantas que contenciones, quibus ecclesia dissipata atq; discerta est, diuisa sit, ac in eterna scere, non, quam hostibus optabile, tam vobis & Recipibile perniciem videt? Etenim per Deum immortalis Germani, quo in statu sitis, & quanto in periculo ceterorum quidem eum Christianorum, sed maxime vestra salus versetur,

tur, queso diligenter attendite. Turcarum rex Christiani non
nisi non voluntate solum, sed etiam natura hostis acerimus,
quo nulla est fides, nulla humanitas, nulla clementia, non magis
noster, quam nostrae religionis hostis atque praeceps, cum insita
equitusa & peditum multitudine Pannontiam ingressus, dum
inter vos in concilio concertatis, dum de facris, de ceremoniis, de
maiorum institutis altercamini, dum attentiores ad vos accen-
tem refellendos, quam ad hostes repellendos elitis, neque res-
tando regi optimo quidem in Remp. animo & excellente virme,
sed haud magnis viribus, ea que debebatis, auxilia submissa-
tis, facile illius exercitum opprimit, & eam sciciorum nemorum
fragem edidit, quam sine summo animi dolore, ac genitio-
memorare non possum. Buda oppido munitionissimo, & tota
riore Pannonia, per causam ferendi regulo auxilijs, in portum
suam contra fodus & pactionem redacta, adiutum sibi in Germ-
aniam parfecit: cum recenti victoria, & perpetuo reumamentis
rum cursu, tum vestris dissensionibus spes eius subigenda illi-
iecta est. Et enim quos conscientes formidarer, nec bello tem-
re esse lacescendo putaret, dissidentes fanquam depicere, atque
contemnit. Ferdinandum regem tories a se victum, coties caffin
exutum, non derouando bello amplius, sed de fuga continuo
cogitare: vobis cedem, liberis vestris seruiturem, coniugiorum
tumelias, agri depopulationem, ac vastitatem, oppida radeam,
atque inflammationem minarum. Vestras de facris & aliisque
concertationes non decrevis, neque sententij more maximi-
nobis res, atque certamen sit? vel potius, quo cum portento ac
que prodigo: qui quocunque peraudiret cum illa infausta genti
ac nationum barbararum colluvie tanguam rapidissimum corre-
aut incendium ventorum vi diffusum, longe, laetque omnia pro-
sternit ac proterit. O miseram Christianam rem, quam bello
non tam propter magnitudinem virium fumarum, quam propter
pertinaciam contentionum nostrarum vexarunt omnia tempora
ac lacerarunt. O nos amentes, quos innumerabiles proprie-
tendum eriam admonuerunt, quam nostra nobis sunt clam-
tosae exitibilisque discordiae. O stultos, qui Deum nobis ex deli-
ctu nostra iratum, infestumque esse minime sentiamus; longe
verò stultissimos ac dementissimos, si cum id intelligamus; longe
men in contumacia persecutantes illum post hac in nos len-
guem

rem, secunda multo severiorum, & vehementiorem existimamus futurum. Nonc vos appello Germani, qui studio corrigendę Christianae discipline sic nō prae vobis ferris, cum reliquis Germanis & nobiscum differtis, quia so me studio Reip. & vestri amore compatis, paulo vobiscum severius agere finite, & ea quæ dicam, in optimam partem accipite. Extremis bellorum tempestatibus, consuleti tam plenū, & vehementer labefactatae Rēpub. Cur eam, quam fulcire vestrum erat, vestris contentionib. per g̃ris labantē, & proclaram impellere: Quidā non intelligitis, si ea quod Deus omnē auctorat, collapsa erit, nullos amplius fore sacerdotes, quoniam mores & disciplinam corrigatis? nulli maiorum instituta, nullas ceremonias, nullas leges, quas abrogatis nullam, que commutetur, Rēmp. Vos deniq; qui cōmutetis, nullos fore Ruere & penitē vobisculum hac omni maualicis, quam cum reliquis Germani, ac nobiscum confidentes, vno animo, & communī ope atq; amio tueri falutem, tueri fortunas, tueri libertatem commutem. Deniq; aras, templa, Christi seruatoris nostri religionem Quanto est sapientia vestra dignius, quanto vobis glorioſius, existimare incendium, antequam latius ferat, extingue, quam committere, ut vestris contentionibus augetur, eoq; paulo potiora conflagret, ardeatq; Germania. Quod quidem inhi credere futurum est, nisi cum fratrib. vestris omni contentionē, & fidelitate deposita, in gratiam redeatis. Fratres n. & consanguinei velim sum, qui similitudine mori, atq; in studiorum, qui religione & factorum communione, qui omnis & diuini & humani iuris sociate vobiscom sunt coniuncti, qui eundem, quem vobis in celo patem habent, qui deniq; codem Christi sanguine in spem æternae & celestis vita iterum sunt generati, atq; orti. Turcæ vero commates omnium nostrum hostes, qui praeterquam quid spēcēm hominum habent, exercitus rebus omnibus nobiscum diligenter, disciplina, studijs, moribus, institutis, legibus. Nos libertati nati, illa barbaries ferirunt. Nos ex rebus humanae fidem: ex divinis insurrandis sanctissimum putamus. Illa gens fallax, perfida, perfida, sedifraga est. Nos Dei filium Christum seruarem generis colimus, ac summa religione veneramur. Illa Chm̄ religionem ex mortaliū animis penitus euulsum cupit. Nostri reges erga populos suos benigni atq; clementes sunt. Eorum rex superbius omnes, qui sub eius imperio ad dominatu sunt, seniorum loco, & vilissimorum mancipiorum habet. Nostri reges bello vičis non patriam, non agros, non libertatem empiunt. Ille captos plerūq; omnibus supplicijs affectos aet. Deditis modò vna cum libertate patriam & fortunas adiunctum, modò patrijs sedibus exturbatos in longinas solitudines, tanquam pecora, abigit, ac traducit. Illius teterum atq; immensissimæ

nissimè bellus superbissimum dominatum nōne etiam si vix
viuere licet, tamen qui & liberi, & Christiani nati sibi, non
præoptaretis effugere: Atq; is vestris nunc mirum in modum la-
tatur, exultatq; discordis, quas quād maxime sperat, opacis &
se diuturnas. Contrā fratres vestras diuturnam ab se abducen-
tem iniquissimo animo ferentes, vt sibi primo quoq; te pote re-
conciliemini, votis omnibus expectant. Vōsne hosti potes, quin
fratrib; salutis, libertatis, gloriae vestrae cupidissimus, obsequium
nūm induceris? Ille id optat, quod vobis turpe, quod debet,
quod exitiosum est. Fratres, quod honestum, quod salutem, quod
pium. Plūsne apud vos hostis optata nefaria valebut, summa-
trum preces iustissima: oblecto vos, obteforque per Dominum
Dei nostri Iesu Christi mortem, quam propter vicem & con-
mitatem nostram æternō Dei patris decreto & voluntate son-
natus obiit, consentite cum reliquis Germanis, confidite
biscum, subuenite Reip. communis saluti, libertati, religione
currite. Si qua facta est propter diuturnas dissensiones ambo
vestrorum offendio, eam Christo seruatori nostro libenter tem-
titate, & condonate. Postremò quoniam commune Christianorum
concilium conuocari placet, atq; adeo necesse est, & quidem pre-
mo quoq; tempore, sive illud in Italia, sive in Germania habe-
tur, neq; n. debet hac de re esse contentio, modò is locis delega-
tur, quò turò & commodè accedi possit, ad id vos non contentio-
nis cupiditate commoti, sed studio reconciliationis, studio con-
cordie adduci conuenitor. Confido tantam fore in anglissimo
ecclesiae Romanæ senatu grauitatem, atq; virutem, tantam in
pontifice maximo moderationem ac sapientiam, tantam in Ca-
rolo Imperatore maxime religioso ac pio, reliquisque ecclesiæ
principibus cōpositionis cupiditatēm atq; concordia, ut facile la-
conuentura Rēpublica. Quod quidem faxit Christus, quem sup-
plex precor, ut vestras, & principum omnium Christianorum mb-
tes ad studium reconciliationis impellat, & ecclesiam suam
difficillimo, ac miserrimo tempore pro sua sum-
ma clementia, misericordiaque
conseruet.

F I N I S.

ANTO-